
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 18
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 146 DEL 22-02-2024

 

OGGETTO: 22VRD01.00. "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE ALBERATURE
CITTADINE – ANNUALITÀ 2022". CUP: G48E22000410004 – CIG 99120133E3 CONCESSIONE
PROROGA TERMINI ULTIMAZIONE LAVORI ALLA SOCIETÀ SO.MI.CA. S.P.A.

 

 
IL DIRIGENTE

 
 

PREMESSO che:
-      con delibera di Consiglio Comunale n. 61 del 30/11/2022 l’Amministrazione ha provveduto a
stanziare € 71.400,00 sul capitolo di spesa 1956,03 per interventi di manutenzione straordinaria
sulle alberature cittadine;
-      con determinazione del Dirigente del II Settore n. 1185 (325/IIS) del 14/12/2022, l’Ing.
Claudio Mei dell’Ufficio Tecnico, Settore V, è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento dell’intervento in oggetto denominato 22VRD01.00 “Manutenzione straordinaria
delle alberature cittadine – annualità 2022”;
-      con determinazione del Dirigente del II Settore n. 1260 (342/IIS) del 19/12/2022 il servizio
attinente all’architettura e all’ingegneria di progettazione, direzione dei lavori e contabilità e
misura dell’intervento in oggetto denominato: “22VRD01.00 “Manutenzione straordinaria delle
alberature cittadine – annualità 2022” è stato affidato al Dott. Agronomo Saiu Gabriele con
studio in Carbonia;
-      con Delibera di Giunta Comunale n. 94 del 19/05/2023 è stato approvato il progetto
definitivo – esecutivo di “Manutenzione straordinaria delle alberature cittadine – annualità
2022”, che prevede un quadro economico pari a € 71.400,00, dei quali € 51.350,00 per lavori a
base di preventivo, € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 17.950,00 per
somme a disposizione;

 
CONSIDERATO CHE:

-      che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 229 del 23/11/2017 si è dato mandato agli
uffici competenti per valutare l’opportunità e convenienza e per predisporre gli atti necessari e
conformi alle normative vigenti per l’affidamento prioritariamente alla So.Mi.Ca. S.p.A. dei
lavori pubblici e servizi di manutenzione straordinaria (non remunerati nel canone) ricadenti

1/4  



nell’ambito delle specifiche competenze e possibilità tecnico – economiche e statutarie della
stessa Società, nell’interesse di salvaguardare l’equilibrio economico – finanziario della Società,
fermi restando i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa;
-      che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 291 del 20/12/2018, sono state definite le
direttive per prosecuzione dei servizi affidati alla So.Mi.Ca. S.p.A. e prorogando la durata della
Convenzione sino al 31/12/2024;
-       che con Determinazione del dirigente del II servizio n 204 del 28/12/2018 è stata approvata la
proroga della Convenzione So.Mi.Ca. S.p.A. per il periodo 2019-2024;

 
APPURATO CHE:

-      in data 23/06/2023, con prot. in partenza n. 2023.36589, l’Ufficio tecnico – Servizio
Lavori Pubblici del Comune di Carbonia ha inviato alla So.Mi.Ca. S.p.A. la nota avente ad
oggetto “Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto secondo l’istituto dell’in-house
providing dei lavori denominati: 22VRD01.00 ”Manutenzione straordinaria delle alberature
cittadine – annualità 2022”. CUP G48E22000410004- CIG 99120133E3”;
-      con nota protocollo n. 37014 del 27/06/2023 (integrata dalla nota prot. n. 37028/2023) la
So.Mi.Ca. S.p.A. si è resa disponibile ad eseguire i lavori in oggetto per l’importo di 
€ 36.015,00 oltre € 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di
legge, in ribasso del 30,00% rispetto all’importo a base di preventivo;
-       che il Responsabile del Procedimento ha valutato l’offerta della So.Mi.Ca. S.p.A.
congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione;
-      con Determinazione del Dirigente del V Settore n. 767 (40/VS) del 27/06/2023 i lavori in
oggetto sono stati affidati alla So.Mi.Ca. S.p.A con sede legale in Carbonia per un importo
dei lavori di € 38.015,00 (di cui € 36.015,00 per lavori e € 2.000,00 per oneri della
sicurezza) oltre IVA di legge;
VISTI:

-                il contratto in forma di scrittura privata REP. 99 del 08/09/2023;
-               il verbale di consegna dei lavori in data 31/10/2023 il Dott. Agronomo Gabriele Saiu,
Direttore dei Lavori, ha proceduto alla consegna dei lavori in oggetto, attenendosi alle
prescrizioni riportate nel Codice degli Appalti, precisando che come stabilito dal capitolato
speciale d’appalto i lavori dovranno essere ultimati entro 120 giorni e dunque entro il 28
Febbraio 2024;

VISTA la richiesta di proroga di n. 60 giorni rispetto alla data di ultimazione dei lavori per la
conclusione dei lavori, presentata in data 19/02/2024 (Protocollo Arrivo n. 11098/2024) dalla Società
SO.MI.CA. S.p.A., con sede legale in Carbonia Piazza Roma n. 1, C.F. n. 02745530929 al Responsabile
del Procedimento, e tempestivamente motivata dai ritardi sopraggiunti per l’attesa del periodo di
maggiore idoneità tecnico-vegetativa per l’esecuzione delle lavorazioni sulle specie arboree;

ACCERTATO CHE il RUP, sentito il Direttore dei lavori, ai sensi dell’art. 107 comma 5 del D. Lgs. n.
50/2016 e dell’art. 17 - Sospensioni e proroghe - del Capitolato speciale d’appalto - Parte normativa,
nulla osta al rilascio di una proroga di 60 giorni del termine stabilito per la conclusione dei lavori;

ACCERTATO INOLTRTE CHE:
-       in capo al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Claudio Mei, e al Dirigente del V Sett
ore, ing. Mario Mammarella, nell’adozione del presente provvedimento, non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice, dell'art.6-
bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge n.190/2012

2/4  



VISTO
-       Il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre
2020, n. 120, come modificato dalla Legge n. 108 del 29/07/2021;
-       Il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.50/2016, vigente al
momento della trasmissione delle lettere di invito;
-       Il Regolamento di attuazione del codice sugli appalti, approvato con DPR 207/2010, per la
parte ancora vigente;
-       Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii, con il quale è stato approvato il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
-       Il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, enti locali e loro
organismi;
-        Le Linee guida ANAC;
-        Il Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49;
-        La LR n.8/2018;
-       La Deliberazione in data 15/02/2024, n.6, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
-       La Deliberazione in data 15/02/2024, n.7, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
-        La Delibera di Giunta Comunale n. 37 del 08/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2023/2025;
-       il Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale l’Ing. Mario Mammarella è stato
nominato Dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio
finanziamenti europei (PNRR – PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici –Manutenzioni”;
-        Lo Statuto Comunale;
-        Il vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell’Ente;
-        Il vigente Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

 
DETERMINA

 
1.      Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2.     Di concedere alla Società SO.MI.CA. S.p.A., con sede legale in Carbonia Piazza Roma n. 1,
una proroga di 60 giorni del termine stabilito per l’ultimazione dei lavori dell’intervento in
oggetto, per le motivazioni per la quale la proroga medesima è stata richiesta, a condizione che
l’impresa non possa accampare diritti o pretese di sorta che siano in contrasto con le condizioni
di contratto;
3.     Di prendere atto che, per effetto di tale proroga, il termine ultimo dei lavori viene prorogato a
tutto il 28/04/2024;
4.     Di dare atto che in capo al Responsabile Unico del Procedimento, ing. Claudio Mei, e al
Dirigente del V Settore, ing. Mario Mammarella, nell’adozione del presente provvedimento, non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del
Codice, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge n.190/
2012;
5.     Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000,
che la previsione del pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

3/4  



6.     Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente, comma 8, del DLgs.267/2000, che la previsione del pagamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
7.     Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;
8.     Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle
disposizioni di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire l'effetto di pubblicità
legale del provvedimento;
9.     Di disporre che, il presente atto, ai sensi dell’art.29 del DLgs.50/2016 e del DLgs.33/2013,
venga pubblicato sul sito istituzionale dell’Amministrazione alla sezione Albo Pretorio online e
nella Sezione Amministrazione Trasparente.

 
 
Il Funzionario Amministrativo
(Dott.ssa Claudia Nonnis)
 
_______________________
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento
(Ing. Claudio Mei)
 
_______________________
 
 
Il Dirigente del V Settore
(Ing. Mario Mammarella)
 
_______________________
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4  


